⁵⁷ La dificultad estaría en que Santo Tomás define la ley “quædam ordinatio rationis ad bonum commune, ab eo qui curam communitatis habet, promulgata” (I-II, q. 90, a. 4), que es una definición de la ley moral por sus cuatro causas, de las cuales la específica es la *final*: “ad bonum commune”, lo propio del orden moral. Ahora bien, la *forma* de la ley es ser una “ordinatio rationis”; ¿por qué toda “ordenación racional” no podría considerarse ley en sentido *formal* análogo, aunque se distinguiese por el *fin* de la ley moral? Lo propio de las predicaciones análogas es ser “simpliciter diversæ, secundum quid eædem”.

⁵⁸ Dice Vitoria: “Dubitatur quomodo lex divina positiva derivetur a lege æterna. Caietanus videtur hic intelligere quod per legem æternam debeat intelligi solam legem naturalem. Sed quantum ego possum capere [per] legem æternam intelligit Sanctus Thomas absolute omnem legem divinam”, y más adelante agrega: “ex isto loco (q. 93, a. 6) potest inferre quod Sanctus Thomas per legem æternam non intelligit solum legem naturalem. Ponit conclusionem, quod quantum ad inclinationem omnia subduntur legi æternæ, sed quantum ad cognitionem, sola creatura rationalis” (FR. DE VITORIA, *Comentarios a la segunda segunda de Santo Tomás* ed. Beltrán de Heredia, tomo VI, Salamanca, 1952, Apéndice I, *De lege*, comentarios a la q. 93 a. 3, p. 423; a. 6, p. 424).

⁵⁹ Hemos leído y releído el texto —muy breve— de Cayetano aludido por Vitoria; no podemos descubrir la opinión que le atribuye el gran burgalés, más bien parece decir lo contrario, pues concluye: “inter æternam et alias hæc est differentia, quod æterna est in Deo, ac per hoc est ipse Deus; aliæ autem non sunt in Deo, sed effectus eius in creaturis rationalibus. Ac per hoc, illa est causa, ceteræ sunt participationes illius: illa æterna, reliquæ temporales” (CAYETANO, in I-II, q. 93, a. 3, n.º 2; ed. Leon., tomo VII, Romæ, 1892, p. 164). Esto, a nuestro juicio, está bien.

a) *En el orden natural:*

— *Por parte del objeto:* La verdad del entendimiento humano es causada por los objetos, cuya verdad la participan ontológicamente por creación. Cuando la inteligencia conoce las cosas, necesariamente participa las perfecciones que las cosas contienen y siendo éstas una derivación de la perfección divina, a través de ellas alcanza el entendimiento una participación de Dios en sus semejanzas. Mas siendo el conocimiento intelectual una perfección superior a las cosas ¿cómo es posible que éstas puedan participarle una perfección? Santo Tomás soluciona la dificultad aplicando un principio aristotélico: “non enim aliquid perficitur ab aliquo inferiori, nisi secundum quod in inferiori est aliqua participatio superioris”; y continúa: “manifestum est autem quod forma lapidis vel cuiuslibet rei sensibilis, est inferior homine. Unde per formam lapidis non perficitur intellectus in quantum est talis forma, sed in quantum in ea participatur aliqua similitudo alicuius quod est supra intellectum, scilicet lumine intelligibile, vel aliquid huiusmodi. Omne autem quod est per aliud reducitur ad id quod est per se.” Está planteando aquí el problema de la posibilidad de alcanzar la beatitud a través del conocimiento de Dios por las ciencias especulativas, lo cual explica la siguiente frase, útil para lo que estamos tratando: “sicut in formis sensibilibus participatur aliqua similitudo superiorum substantiarum, ita consideratio scientiarum speculativarum est quedam participatio veræ et perfectæ beatitudinis” (I-II, q. 3, a. 6), con lo cual admite la parte de verdad que existe en la teoría aristotélica sobre el constitutivo de la beatitud formal⁶⁰, y por eso dice en otro lugar que el conocimiento de la verdad es cierta incoación de la beatitud perfecta⁶¹. Aquí no nos interesa ahora el problema de la beatitud, sino simplemente señalar cómo, a través de los objetos, participa la razón humana de la rectitud fontal de la Verdad primera, conforme a lo anteriormente visto.